
 

Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 
DRAGOSTE JERTFITOARE 

 
Ce dragoste sublimă-ai dovedit,  
Când pe Golgota-n chinuri Te-ai jertfit,  
Iertând păcatul meu şi-al tuturor... 
Cu mii de mulţumiri Îţi sunt dator! 
 
Ai scris “IERTARE” şi în dreptul meu, 
Viaţă veşnică în dar mi-ai dat, 
Şi-acum trăiesc, dar nu mai trăiesc eu,  
Ci Tu trăieşti în mine ne-ncetat. 
  
Îţi mulţumesc căci mi-ai dat dreptul, 
Copil al Tău să mă numesc,  
Să fac în apă Legământul, 
Să pot mai mult în Tin’ să cresc 
Cu hrana ce mi-o dă Cuvântul 
Şi să mă-ndrept cu tot avântul,  
Cu-n zel şi-un dor ce-n mine cresc 
Spre strălucitul ţărm ceresc. 

                                        (Marta Rus) 

•   …cei îmbrăcaţi astăzi în haine albe – 
Domnul să-i ajute să-şi păstreze întreaga viaţă inima 
nepătată de rău şi să-L asculte pe El în orice vreme! 
Dumnezeu să-i treacă biruitori prin toate încercările 
care vor veni şi să-i păstreze credincioşi pe calea Lui. 

•   …fraţii şi surorile din biserică care trec 
prin diferite probleme. Să stăruim înaintea 
Domnului ca El să intervină cu rezolvare şi să lase 
pacea şi bucuria Sa în toate inimile frământate de 
problemele acestor vremuri. Dumnezeu să dea biruinţă 
asupra problemelor financiare, asupra problemelor de 
familie şi asupra cauzelor de boală! 
 

“Purtaţi-vă sarcinile unii altora şi veţi împlini 
astfel legea lui Hristos.” (Galateni 6:2) 
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SERVICIILE BISERICII 
 

  DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
  LU�I :          6 -   7 Rugăciunea de dimineață 
  MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
  VI�ERI:            18 - 19 Seara adolescenţilor 
  SÂMBĂTĂ:       18 - 20 Seara de tineret 

Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

  Să ne rugăm pentru: 

             Mărgăritare 
 

„Curat de tot” (Ioan 13:10) 
Un potcovar avea un fiu tare neascultător. Şi a hotărât bătrânul ca de fiecare dată când fiul făcea 

ceva rău, să bată un cui în uşă. Cu timpul uşa s-a umplut de cuie. Vestea a ajuns la urechile fiului, 
care plecase într-o ţară îndepărtată. Cuprins de remuşcări, se hotărî să se întoarcă la tatăl său şi să-i 
ceară iertare. Atunci tatăl scoase un cui din uşă. Apoi fiul se întoarse la Dumnezeu, iar tatăl său 
începu să primească doar veşti bune despre noile lui fapte. Cu fiecare veste primită, mai scotea un cui 
din uşă. Într-o zi, fiul se întoarse acasă. Era de-acum un om cinstit şi credincios. El deveni bucuria 
tatălui său şi ultimul cui dispăru. Tatăl îi arătă atunci uşa şi îi explică ce se întâmplase. Cu o umbră de 
tristeţe în glas, fiul îi răspunse: „Da, cuiele au dispărut, dar găurile au rămas.” Tatăl fu bucuros să-i 
spună că există Unul care poate astupa şi găurile.  

În evreieşte, cuvântul „asam” înseamnă nu numai „jertfă pentru păcat”, ci şi „restituire”. În 
Isaia 53:10 scrie că Isus Şi-a dat viaţa ca asam, nu doar ca ispăşire pentru păcate, ci şi pentru a le 
îndepărta prin spălare. A fi îndreptat înseamnă a fi drept de parcă n-ai fi păcătuit niciodată. 1oi 
devenim mai albi decât zăpada prin spălarea pe care o face sângele lui Isus.  

...adaptare după Drumul spre Culmi, vol. III 

Vă stăm la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 
Pastor �elu Filip:  
       tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:  
       tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:    
       tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:       
       tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan:            
       tel. 0762-644777 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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L-au ales pe Domnul  

”Cine va crede şi se va boteza va fi mântuit!”  
(Marcu 16:16) 

       

ÎÎÎÎ    
n această vreme de puternice tulburări pe mai multe nivele de 
existenţă, în care lumea este tot mai confuză şi dezorientată, mai 

sunt totuşi oameni care aleg Binele. Există oameni care aleg să se încreadă în 
Dumnezeu şi să-şi lege viaţa de El. Acesta este şi cazul celor care astăzi se 
botează în apă în Numele Tatălui, al Domnului Isus şi al Duhului Sfânt. Pentru 
ei, Adevărul nu mai este unul relativ, ci este Viu şi Adevărat întrupat în 
persoana Celui Înviat – Domnul Isus Hristos.  

Ne bucurăm pentru aceste persoane care au reuşit să încheie acest 
legământ sfânt şi să treacă peste vorbele descurajante ale unora şi ispitele din 
partea celui  rău. Nu este uşor să-L alegi pe Dumnezeu într-o vreme ca aceasta. 
Pentru unii, El este încă o persoană care nu se comportă conform aşteptărilor şi, 
prin urmare, dezamăgeşte. În viziunea altora, Dumnezeu nu face decât să ducă 
la îndeplinire planul Său măreţ cu omenirea, incluzând şi suferinţele neplăcute, 
dar necesare curăţirii sufletului. Cei care sunt astăzi în haine albe contrazic 
concepţia lumii despre un Dumnezeu rău şi nedrept, şi îmbrăţişează concepţia 
dată de Biblie a unui Dumnezeu drept şi milos în acelaşi timp.  

Cel care i-a adus până în acest punct, îi va conduce pe cale şi îi va ajuta 
să ajungă la ţinta mântuirii. El Îşi va îndeplini cu siguranţă partea Sa de 
legământ. Mai rămâne ca şi candidaţii să facă acelaşi lucru. 

Ramona Codrea 
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www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 
săptămâna  
viitoare:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Luni, 31 mai 

Mioara OpreaMioara OpreaMioara OpreaMioara Oprea    
Marţi, 1 iunie 

Florian BaltăFlorian BaltăFlorian BaltăFlorian Baltă    
Denis CristeDenis CristeDenis CristeDenis Criste    

Elisabeta GhirişElisabeta GhirişElisabeta GhirişElisabeta Ghiriş    
Denis GrozaDenis GrozaDenis GrozaDenis Groza    
Rebeca SabouRebeca SabouRebeca SabouRebeca Sabou 

Joi, 3 iunie 
Teofil Alăzăroae Teofil Alăzăroae Teofil Alăzăroae Teofil Alăzăroae     

Mirela Duma Mirela Duma Mirela Duma Mirela Duma     
Rebeca SemereanRebeca SemereanRebeca SemereanRebeca Semerean    

Vineri, 4 iunie 
Lidia BogdanLidia BogdanLidia BogdanLidia Bogdan    

Beniamin GoagărăBeniamin GoagărăBeniamin GoagărăBeniamin Goagără    
Sâmbătă, 5 iunie 

Elena OfiŃeriuElena OfiŃeriuElena OfiŃeriuElena OfiŃeriu    
 

“Dumnezeul nădejdii 
să vă umple de toată 
bucuria şi pacea pe 
care o dă credinţa, 
pentru ca, prin 
puterea Duhului 
Sfânt, să fiţi tari în 
nădejde!”  
          (Romani 15:13) 
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Întrebarea săptămânii 
   Când v-aţi botezat?  

Ce-a reprezentat pentru dumneavoastră în 
mod personal botezul în apă? 

 
√  18 octombrie 2009.  Prin botez am primit o viaţă nouă, 

eliberarea de toate păcatele, garanţia mântuirii şi multe altele pe 
plan spiritual. (Simona, 31) 

√  9 octombrie 2005. Botezul a reprezentat legământul meu cu 
Dumnezeu, o viaţă nouă. (Călin, 26) 

√  În 1964. Am vrut să fiu în ascultare după Cuvântul lui 
Dumnezeu. Am ascultat porunca Domnului. (Debby) 

√  25 august 2003. Prin botez s-a realizat solidificarea relaţiei mele 
cu Dumnezeu. (Diana, 24)  

√  26 august 1976. A însemnat Legământul meu cu Dumnezeu. 
(Alexandru, 59) 

√  28 iulie 2002. Botezul a fost actul spiritual prin care am arătat 
celor din jur că este o  alegere personală, că nu fac ceea ce m-au 
învăţat părinţii mei ci ceea ce am ales eu. A fost o împlinire a 
versetului care vorbeşte despre marturisirea lui Hristos în faţa 
altora. (Manu, 24) 

√  8 mai 1993. Atunci am simţit că m-am născut din nou, L-am 
cunoscut pe Domnul ca Domn şi Mântuitor şi El mi-a dat biruinţă 
în tot şi în toate. (Vali, 47)                          
                                  ...rubrică realizată de Andreea Fiț 

www.poartacerului.ro 

Studiu biblic în serial:Studiu biblic în serial:Studiu biblic în serial:Studiu biblic în serial:  
 

                            LUCRURILE PE CARE LE  
                         URĂŞTE DUMNEZEU  
                                   (Proverbe 6:16-19) 
 

 

             (6) „...CEL CE STÂR1EŞTE CERTURI Î1TRE FRAŢI” 
 

Dumnezeu urăşte oamenii care determină conflicte între fraţi. El îl urăşte pe cel care creează astfel de 
conflicte. Ilustraţia antică cu „mărul discordiei” care stă şi la baza Războiului Troian din Antichitate 
este potrivită pentru a înţelege cum un „măr” sau mai bine spus, un lucru mărunt, poate duce la ivirea 
unor conflicte şi apariţia multor probleme între oameni. Dumnezeu urăşte pe cel care stârneşte 
conflicte, pe omul care umblă cu intrigi pentru a aprinde certuri. În Prov. 18:6 găsim scris: „Vorbele 
nebunului aduc cearta.” – înţelegem astfel că motivul pentru care oamenii stârnesc certuri este lipsa lor 
de înţelepciune, de aceea, nebunul aduce cearta şi nu un om care are în el înţelepciunea de la 
Dumnezeu. Prov. 17:14 –  „Începutul unei certe este ca slobozirea unor ape.” Cearta este ca o apă care 
curge în continuu şi dacă nu-i oprită la timp, inundă tot. Prov. 22:10 – „Izgoneşte pe batjocoritor şi 
cearta se va sfârşi…” – cearta este şi rezultatul batjocoritorilor, de aceea batjocoritorul trebuie izgonit. 
  De ce urăşte Dumnezeu pe cei care creează conflicte?  

- Ps. 133:1 –  „...ce plăcut şi ce dulce este să locuiască fraţii împreună!” –  Dumnezeu vrea ca 
fraţii să trăiască în unitate şi în pace, El vrea să se uite la familia Lui cu bucurie, iar cel care stârneşte 
certuri între fraţi distruge pacea şi unitatea din familia lui Dumnezeu; 

- Ioan 17:20, 21 – „...Mă rog ca toţi să fie una…” – Domnul vrea să fim una, El se roagă pentru 
pace, de aceea omul care stârneşte certuri lucrează în contradicţie cu voia lui Dumnezeu;  

- 2 Cor. 5:18, 19 – „...ne-a încredinţat slujba împăcării.” – Dumnezeu ne-a dat o slujbă a împăcării 
şi aceasta este o slujbă dumnezeiască, de aceea trebuie să căutăm pacea; 

- Mat. 5:9 – „Ferice de cei împăciuitori, căci ei vor fi chemaţi fii ai lui Dumnezeu!” – Dumnezeu 
oferă recompensă celor care caută pacea şi pedepseşte pe cei generatori de conflicte;  

- Efes. 4:1-3 – „...căutaţi să păstraţi unirea Duhului, prin legătura păcii!” – pacea şi unitatea 
trebuie căutate iar noi trebuie să fim cu toţii creatori ai păcii şi să ne bucurăm de pace, de aceea trebuie 
să căutăm să facem eforturi pentru a avea pacea. Dumnezeu ne-a creat pentru pace şi unitate, aşa a 
gândit relaţiile din cadrul rasei umane, aşa a creat Edenul. Dar a venit păcatul care a distrus pacea, 
aducând conflictul. Sunt unii oameni cărora le place să stârnească certuri între fraţi, dar stârnirea 
certurilor este un lucru demonic –  primul care a făcut aceasta a fost Lucifer care a stârnit ceartă între 
Dumnezeu şi îngeri. De aceea, Dumnezeu urăşte stârnitorii de certuri, cearta aparţinând diavolului.  

- Evr. 12:14 – „urmăriţi pacea cu toţi şi sfinţirea” –  este important să căutăm pacea şi sfinţirea, 
acestea să fie ţinta căutării noastre şi nu altceva.  
 Cum poate fi stârnită cearta între fraţi? 

• prin bârfă: Prov. 16:28 – „ ...şi pârâtorul dezbină pe cei mai buni prieteni.” 
• prin mândrie: Prov. 13: 10 –  „Prin mândrie se aţâţă numai certuri…” 
• prin mai multă loialitate faţă de oameni decât faţă de Dumnezeu 
• prin suspiciune şi speculare – când cineva este foarte suspicios, atunci când se speculează 

gesturile, vorbele, faptele cuiva 
• când este mai mult interes personal decât interes pentru lucrarea Domnului – deasupra tuturor 

lucrurilor trebuie să fie interesul Domnului. Iacov 4:1 – ”De unde vin luptele şi certurile între voi? @u 
vin oare din poftele voastre…?” 

• prin invidie: Iacov 3:16 – „...acolo unde este pizmă şi duh de ceartă, este tulburare…”. Invidia 
este creatoare de conflicte, este o boală care trebuie tratată când apare în inima noastră, de aceea să ne 
temem de Dumnezeu şi să conştientizăm pericolul.  

Concluzie: Să învăţăm că dacă nu putem spune lucruri bune despre familia bisericii, mai bine să 
tăcem. Stârnirea certurilor aparţine lucrării diavolului, pe când noi trebuie să căutăm pacea. Să 
conştientizăm beneficiile unităţii şi ale păcii, răsplătirile celor care fac pacea şi să conştientizăm 
dorinţele Mântuitorului pentru noi care ne vrea în pace. Totodată, să nu uităm să conştientizăm                   
viitorul, faptul că viaţa noastră nu este numai aici, ci ceea ce facem aici are efecte şi în viaţa viitoare. 

 

                                                                      Pastor @elu Filip – Joi, 20 mai 2010 
 
 


